más la tasa de descuento ya que se estaría pensando en un escenario totalmente

1 2 3 4 5 6

Velocidad Venta 0,67 0,56 0,5 0,45 0,41 0,38

VAN 378.064 292.462 206.861 121.259 35.658 (49.944)

y = ‐85602x + 463666

‐$ 100.000,00

$ 0,00

$ 100.000,00

$ 200.000,00

$ 300.000,00

$ 400.000,00

V
A
N

Sensibilidad a variación de Velocidad de Venta

159

catastrófico para la nación. De acuerdo con el profesor Federico Eliscovich, si se llegara a

mantener por más de tres meses un riesgo país (componente fundamental de la tasa de

descuento) se cerrarían todas las inversiones extranjeras en el Ecuador.

Sin embargo se ha planteado también un escenario más positivo donde la tasa de

descuento podría reducirse hasta en tres puntos porcentuales “volviendo a la normalidad”

en la que el país se encontraba hasta hace meses atrás con una tasa de descuento más

baja y claramente se puede ver como el VAN mejora.

Gráfico 38. Sensibilidad a Tasa de Descuento

8.5.3.5. Sensibilidad a variación en Precios vs. Variación en Costos

En el caso de que se modifique más de una variable a la vez se ha creado el siguiente

cuadro donde se han cruzado la sensibilidad a precios y la sensibilidad a costos.

Variación de Precios

$   365.915,88 -5% -10% -15% -20% -25%

Variación
de Costos

5% $   233.259,15 $ 151.548,99 $  69.838,83 $  -11.871,32 $  -93.581,48
10% $   182.312,59 $ 100.602,43 $   18.892,27 $ -62.817,89 $ -144.528,05
15% $   131.366,03 $   49.655,87 $   -32.054,29 $ -113.764,45 $ -195.474,61
20% $   80.419,46 $   -1.290,70 $   -83.000,86 $  -164.711,02 $  -246.421,18
25% $   29.472,90 $  -52.237,26 $  -133.947,42 $ -215.657,58 $ -297.367,74
30% $   -21.473,67 $  -103.183,83 $  -184.893,99 $  -266.604,15 $   -348.314,31

Tabla 77. Sensibilidad Cruzada

Las variaciones se han establecido en 5% para cada variable y como se puede ver el

proyecto podría llegar a soportar una reducción de los precios de venta de hasta el 15% si

los costos aumentasen en un 5%. De la misma manera si los costos aumentasen en 30%

y los precios decrecieran en 5% el proyecto dejaría de ser viable.

8.5.4. Proyecto con Apalancamiento Financiero

El planteamiento del proyecto con apalancamiento financiero sugiere la necesidad de

acceder a un crédito bancario para poder llevar a cabo el emprendimiento. En esta

sección se analizará el posible resultado de trabajar con un crédito de hasta el 33% del